
 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED 

OO.PP. 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 464 del 

01-10-2021 
Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  246  del  27-09-2021 

Reg.  Gen.  Nr.  464  del  01-10-2021 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa  liquidazione e affidamento per il pagamento della  

tassa di possesso dei mezzi comunali in scadenza il 30-09-2021 alla Società 

SIRIS SAS di Canicattì CIG Z473332D0C 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 53 del 20/08/2018 con la quale si è 
provveduto alla rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Ente; 

PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 30 del 20/08/2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020, 2021 e 2022; 

VISTO l’articolo 3 comma 2, del D. L. 30 Aprile 2021, n. 56, con il quale è stato 
ulteriormente differito, al 31 Maggio 2021, il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

ATTESO CHE, alla data odierna non sono stati approvati ulteriori provvedimenti di proroga dei 

termini di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, per cui si applicano le 
disposizioni normative in materia di gestione provvisoria; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 14/12/2020, che approva il “Piano 
definitivo della Performance, delle Risorse e degli Obiettivi 2020 – 2022”; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 
del 22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della 
tempestività del pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 

VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 464 del 

01-10-2021 
Pag. 2 

VISTA la seguente proposta redatta dal responsabile del procedimento Sig. Agostino 
Carlino. che qui integralmente si trascrive: 
PREMESSO Che questo Ente possiede diversi automezzi per i quali è previsto il 
pagamento della tassa di possesso; 
Che necessita provvedere al pagamento delle tasse di possesso degli automezzi comunali 
con scadenza 30-09-2021 e precisamente: 
 
 

ESTREMI MEZZI IMPORTO 

RENAULT TRAFIC EM536TM €.172,88 

SCUOLABUS IVECO DY25619 €.384.80 

PORTER             CL967EZ €.27,78 

 
CONSIDERATO che non è più possibile effettuare il pagamento delle tasse di possesso 
tramite bollettino postale, ma il pagamento delle tasse deve essere fatto telematicamente 
e quindi bisogna affidarsi ad una Ditta che effettua questo servizio: 
ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
nonché, ai sensi dell’art.183, comma 8, con i relativi stanziamenti di cassa; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “All. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
RITENUTO di dover procedere all'impegno ed alla relativa liquidazione 
 

PROPONE 
 
1) Di impegnare la somma di 585,46 EURO + €. 10 circa per eventuali ritardi di 
pagamento facendola gravare sull’Intervento 01.06-1.02.01.09.001 Cap.84/2 “Pagamento 
tassa di possesso automezzi comunali ” del bilancio dell’Ente - Esercizio finanziario 2021; 
dando atto che  nel corso della gestione provvisoria l ‘Ente può assumere solo 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelli 
tassativamente regolati dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali gravi e certi all’Ente  
( Art.163 gestione provvisoria). 
 
2) Di affidare il servizio di pagamento delle tasse di possesso e liquidare la complessiva 
somma di €. 595,46 alla Società SIRIS SAS di Canicattì via De Gasperi, 24 Canicattì 
P.I.V.A. 01903510848 per l’importo di €. 595,46 mediante bonifico bancario da accreditare 
sul C.C. intrattenuto presso la BANCA SAN FRANCESCO Ag. Principale – 92024 
Canicattì AG,  
 
 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 464 del 

01-10-2021 
Pag. 3 

CODICE   IBAN 

COD.PA
ESE 

CIN ABI CAB CODICE CONTO CORRENTE 

I T 9 6 S 0 8 9 6 9 8 2 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 7 0 8 

 
3) Di dare atto che le liquidazioni delle somme avverranno ai sensi della legge N.136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
4) Di dare atto che, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett.a), numero 2, del D.L. n.78/09 la 
presente spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 
5) Dare atto, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile del Responsabile del servizio economico – finanziario, attestante la 
copertura finanziaria della spesa. 
6) Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per la 
pubblicazione sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. n°33/2013 e dell’art.29 del 
D.Lgs. n°50/2016. 
7) Dare atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha 
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 
2) Di dare atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha 
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n°50/2016. 
3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli 
adempimenti di competenza. 
4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente ai 
sensi del D.Lgs. n°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. n°50/2016. 
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 

F.to  Carlino Agostino F.to Arch. Taibi Giuseppe 
 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 464 del 

01-10-2021 
Pag. 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Arch. Taibi Giuseppe 

Castrofilippo, lì 27-09-2021  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in 

base alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

codice n. 01.06-1.02.01.09.001 del bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2021 

riferimento PEG di settore, cap.         84 

Impegno di spesa n.   241 del 2021 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
 F.to  Barba Antonio  

Castrofilippo, lì 29-09-2021  
   

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 464 del 

01-10-2021 
Pag. 5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 


